{55.13-15} Quoniam si inimicus meus maledixisse mihi, sustinuissem utique:

Et si is qui oderat me, super me magna loquutus fuisset, abscondissem me forsitan ab eo: Tu uero homo unanimes, dux meus, & notus meus:

Qui simul mecum dulces capiebas cibos, in domo Dei ambulauimus cum consensu.

Ambigua admodum haec est litera collata cum Hebraeis. Diuus Hieronymus uidetur haec omnia ad falsum quempiam amicum, typum nimirum Iudae Christi proditoris referre, de quo hic queritur uates. sic enim ille: Non inimicus exprobrauit mihi, ut sustineam: neque is qui oderat me, super me magnificatus est, ut abscondar ab eo, sed tu homo unanimes. Verum in idem fere cum nostra concurrat editio, cuius is erit sensus: Si is qui mihi palam aduersabatur, & de quo, quin meus esset hostis, nemo non

nouerat, quidpiam mali in me esset machinatus, tanquam praeuisum hostem & apertum facile uitassem. Si is, dico, quem omnes me odio persequi norunt, malum mihi intentasset, conuiciaque in me arrogantia & superba conguessisset, sustinuissem certe, eique cessissem, & prudens consultoque tam uastam irarum procellam, mea deferuere fuga & patientia expectassem: at tu homo meus unanimes, collega, dux, qui cum arctissima mihi erat consuetudo, consiliorumque communicatio, & qui mecum una, ut solent familiarissimi sodales, summa animorum concordia, ad templum sanctum Dei, in quo nihil fucatum, nihil non syncerum esse fas est, conueniebamus, me, me, inquam, tam nuper tibi charum & beneuolum, insidiis aggredi ausus es? Tu, non hostis, non ille qui me odio incessebat, maledixisti mihi, & super me magna loquutus es. Illud notandum dictionem. Vnanimis, ab Hebraeorum interpretibus sic fere reddi: Tu homo sicut aequalis meus. uel, ut Felix: Tu uir secundum ordinem meum: hoc est, habitus honore perinde atque ego. Illud quoque, cum consensu, cateruatim transferunt, seu, cum coetu: id est, multis nos comitantibus: seu etiam, cum terrore, ut diuus uertit Hieron. quae dictio nihil aliud sibi uult, quam tam arctam duorum principum amicitiam maxima cum dignitate coniunctam, omnibus admirationi fuisse ac terrori. Utrumque sit litera, quisquis ille fuerit, de quo tam dolenter queritur uates, & sane merito, infelicissimi Iudae typus est, atque subinde proditorum omnium, sed illorum maxime, qui cum amici, & hi charissimi esse uideantur, perfidissimi tamen sunt hostes, atque eo nocentiores, quo occulti magis sunt, minusque perspecti & noti. Quanta hic mihi considerandi quorundam prauitatem & fraudulentiam offertur occasio, ex illo perfido, simulato, infando, facinoroso Iudae osculo? Contra uero, quis tam scelerosus est proditor, fucatusue amicus, qui non pudore suffundatur, cum recolit animo, quid modestissimus responderit Iesus? Iuda, inquit, (o rarum atque unicum mansuetudinis exemplum) osculo filium hominis tradis? Saxa tum quidem fleuisse arbitror, Iudas tamen aere ferroque durior, ne parum quidem remissus, insaniens abit, nec sane destitit quoad e mundo

{pdf 449, p. 216v}

lumen ac Solem abstulit & extinxit. Quocirca iustissimus uatis fuit dolor, iustaque excaescentia & querela in simulatorem illum nequam & proditorem, quo tamen sic sua in perfidia derelicto, ad caeteros intermissos suos redit hostes, illisque horrendam imprecatur ultionem, dicens:

{55.16} Veniat mors super illos, & descendant in infernum uiuentes.

Cum Dauid, ob immeritas in se paratas insidias, a Ceilae ciuibus maiorem in modum affligeretur, reique indignitatem uersaret animo, uolensque tum illis tum futuris eiusdem perfidiae posteris diuinam praedicere ultionem, illum memorabile simul & horrendum terrae hiatus, quo Dathan & Abiron una cum tabernaculis rebusque suis, liberis quoque & uxoribus absorpti sunt, in medium, quasi aliud agens, adducit. Et descenderunt, inquit Moses, uiui in infernum aperti humo. Haec nimirum ultio ea est, ac mulcta, ab antiquis illis seculis decreta seditiosis, & murmurantibus in Mosem & Aaron, id est, in Dei religionis & cultus studiosos. Sepeliantur, inquit, uiui, funditusque intereant. Nam in scripturis ferme aliud nihil es descendere in infernum, quam subito perire interitu. Idcirco Ezechiel uolens inopinatum quorundam incircuncisorum

exprimere extinctionem, asserit illos descensuros ad infernum cum armis suis. Affectus est ualde ardens in prophetis. Non id quidem, ait uates, temere imprecor, aut ira permotus, sed sic edoctus a spiritu, qui odio habet omnes peccatores terrae.

{55.16} Quoniam nequitiae in habitaculis eorum, in medio illorum. /

Huius uersus sensus sic redditur a Paraphraste, & breuiter & docte: Regnant enim nequitiae in tabernaculis eorum, imo in ipsis penetralibus cordium illorum. Sceleratam enim quorundam uitam, deploratosque mores huiusmodi aggrauat dictione, nequitia, quae cum frugalitati opponatur, ad omne maleficium conuenit: quanquam malum, seu mala, simpliciter a nonnullis ex Hebraeo reddi uideo. Modis sane omnibus detestandae sunt aedes, in quibus nequitiarum greges, tanquam in hara sues grunnire audiuntur. Quid, te obsecro, in domum tuam, ubi pudica cum nuru sedet uxor, ubi filii, ubi innuptae filiae innocentissimam agunt uitam, obscoenus introducit scurra, & cum collusorum grege infamis parasitus? siccine [sic, siccine] alitur filius? Ita ne uero in uno eodemque residet tripode sua cum pellice moesta coniunx? Indicium nimirum id est, nequitiarum tumultum in mediis ipsis tui cordis penetralibus & medullis requiescere, si tamen requies illa dici debet, innumeris uitiorum morsibus, tanquam ab importunissimis sanguisugis, die & nocte emungi, sensimque exanimari. Hi ut lubet,